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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: A LUGLIO 
2009 SCAMBIATI 16,8 MILIONI DI CONTRATTI SU 
AZIONI 
 

- 252.169 contratti complessivi su ETF ed ETC: +80% su luglio 2008 

 

A luglio 2009 sui sistemi telematici del London Stock Exchange Group sono stati 

scambiati 16,8 milioni di contratti su azioni per un controvalore di 150,6 miliardi di euro 

(129,6 miliardi di sterline). 

 

La media giornaliera dei contratti è stata pari a 729.706, in calo del 31% rispetto a luglio 

2008 mentre la media giornaliera del controvalore è stata di 6,5 miliardi di euro (5,6 

miliardi di sterline), con una diminuzione del 51% su luglio 2008.  

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Il controvalore complessivamente scambiato su azioni britanniche a luglio 2009 è stato 

di 92,7 miliardi di euro (79,8 miliardi di sterline) per un totale di 11,4 milioni di contratti. 

Nel mese di luglio 2009 la media giornaliera del controvalore scambiato su azioni 

britanniche è stata di 4,0 miliardi di euro (3,5 miliardi di sterline),- 57% su luglio 2008. 

La media giornaliera dei contratti è stata di 495.604, in diminuzione del 35% rispetto a 

luglio 2008. 

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

I contratti scambiati su azioni italiane nel mese di luglio 2009 sono stati 4,4 milioni per 

un controvalore di 45,3 miliardi di euro (39 miliardi di sterline).  

La media giornaliera dei contratti è stata di 190.348, in diminuzione del 24% rispetto a 

luglio 2008. La media giornaliera del controvalore è stata di 2 miliardi di euro (1,7 

miliardi di sterline), -39% su luglio 2008. 
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Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici  

Il controvalore complessivamente scambiato su azioni internazionali a luglio 2009 è 

stato di 12,5 miliardi di euro (10,8 miliardi di sterline), -48% sullo scorso anno e il 

numero complessivo di contratti pari a 1 milione, -10% su luglio 2008. 

 

ETF e ETC 

Il trading su ETF ed ETC ha registrato 252.169 contratti complessivi: +80% su luglio 

2008. Il controvalore complessivo è stato  di 7,6 miliardi di euro (6,5  miliardi di sterline), 

che registra un -7% su luglio dello scorso anno. 

 

Derivati 

A luglio 2009 il numero totale di contratti negoziati su IDEM e EDX è stato di 8,4 milioni, 

in crescita del 2% rispetto a luglio 2008. Il controvalore nozionale scambiato è stato di 

78,3 miliardi di euro (67,4 miliardi di sterline), -41% su luglio 2008. 

I contratti su derivati russi scambiati su EDX sono quasi triplicati rispetto a luglio dello 

scorso anno, crescendo del 196% a 4,0 milioni. Sono cresciuti in modo particolare gli 

scambi su prodotti basati sull’indice FTSE Russia IOB, che hanno registrato nel mese 

2.817 contratti. 

 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:  

Anna Mascioni +39 02 72426211 
Catherine Mattison +44 (0)20 7797 1222 
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Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 
scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 
fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di luglio 2009 ci sono stati 23 giorni di trading sul London Stock Exchange e 
su Borsa Italiana, gli stessi dello scorso anno.  
  
Durante il mese di luglio 2009 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 
telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 528,005, in diminuzione del 
34% su luglio 2008.  
 
I dati del mercato primario relativi a luglio saranno disponibili sui siti internet del London 
Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di luglio 2009 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,16. Il cambio 
utilizzato per luglio 2008 è stato 1,26. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Luglio 2009 

 
Luglio 2008 

     
  Totale 
     

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  11,398,889 79,801.6 92,693.4  17,457,711 183,921.7 231,909.3 
ITALIAN EQUITIES  4,377,999 39,025.5 45,331.0  5,744,784 59,186.5 74,629.0 

INTERNATIONAL EQUITIES  1,006,359 10,785.8 12,528.3  1,117,203 20,678.1 26,073.2 
ETFS & ETCS  252,169 6,520.7 7,574.2  140,452 6,975.5 8,795.5 

SECURITISED DERIVATIVES  132,851 748.8 869.8  235,382 2,010.1 2,534.5 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  8,443,147 67,448.7 78,346.6  8,297,846 114,216.0 144,016.4 

   
  Media Giornaliera 
        

UK EQUITIES  495,604 3,469.6 4,030.1  759,031 7,996.6 10,083.0 
ITALIAN EQUITIES  190,348 1,696.8 1,970.9  249,773 2,573.3 3,244.7 

INTERNATIONAL EQUITIES  43,755 468.9 544.7  48,574 899.0 1,133.6 
ETFS & ETCS  10,964 283.5 329.3  6,107 303.3 382.4 

SECURITISED DERIVATIVES  5,776 32.6 37.8  10,234 87.4 110.2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  367,093 2,932.6 3,406.4  360,776 4,965.9 6,261.6 

     
   

  
Gennaio-Luglio 2009 

 
Gennaio-Luglio 2008 

   
  Totale 
   

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TR ADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  93,964,793 626,940.8 704,699.1  106,663,381 1,203,678.3 1,552,458.2 
ITALIAN EQUITIES  36,170,966 305,659.0 344,358.5  40,713,732 534,828.5 688,387.3 

INTERNATIONAL EQUITIES  6,751,545 65,446.5 73,878.8  6,107,511 127,420.8 164,034.1 
ETFS & ETCS  1,657,408 47,567.4 53,531.4  1,021,969 36,790.7 47,315.0 

SECURITISED DERIVATIVES  1,204,828 4,908.7 5,522.8  1,747,232 13,136.4 16,881.1 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  62,203,513 544,011.3 611,604.8  57,576,161 926,022.0 1,192,486.4 

   
  Media Giornaliera 
        

UK EQUITIES  639,216 4,264.9 4,793.9  720,699 8,133.0 10,489.6 
ITALIAN EQUITIES  244,398 2,065.3 2,326.7  273,247 3,589.5 4,620.0 

INTERNATIONAL EQUITIES  45,825 444.7 501.9  41,179 860.1 1,107.3 
ETFS & ETCS  11,217 322.4 362.8  6,868 247.6 318.4 

SECURITISED DERIVATIVES  8,141 33.2 37.3  11,726 88.2 113.3 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  421,973 3,685.6 4,143.5  388,013 6,230.4 8,023.2 

     
Per i derivati I dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale. 
 

 


